
 
 

GABINETE DA REITORIA 
Caixa Postal 07    

CEP 96.400-970       BAGÉ/RS 
Telefone: 53 3240 5400      Endereço eletrônico: reitoria@unipampa.edu.br 

 
 

PORTARIA Nº 1366, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2015 
 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, 
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

   
RESOLVE: 
   
DIVULGAR a relação parcial dos membros titulares e 

suplentes da Comissão Examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos 
– Edital nº 222/2015: 

 

Campus 
Área de 

Conhecimento 

Comissões Examinadoras – Titulares e Suplentes 

Titular Suplente 

Alegrete 
Engenharia de 

Software 

Prof. Dr. Gilleanes Thorwald 
Araujo Guedes – Unipampa 

Prof. Dr. Maurício Floriano 
Galimberti – UFSC 

Prof. Dr. Cristiano Tolfo – 
Unipampa 

Prof.ª Dr.ª Karina dos Santos 
Machado – FURG 

Prof. Dr. Fábio Natanael Kepler - 
Unipampa 

Alegrete 
Química Geral e 

Experimental 

Prof. Dr. André Ricardo Felkl de 
Almeida – Unipampa 

Prof. Dr. Pedro Juarez Melo – 
UFRGS 

Prof. Dr. Marco Antônio Durlo Tier 
– Unipampa 

 

Prof. Dr. Tonilson de Souza 
Rosendo – Unipampa 

Prof.ª Dr.ª Silvia Margonei 
Mesquita Tamborim – UFRGS 

 

Alegrete 
Sistemas 

térmicos e fluido 
mecânicos 

Prof. Dr. Gustavo Fuhr Santiago – 
Unipampa 

Prof. Dr. Sandi Itamar Schafer de 
Souza – UFRN 

Prof. Dr. Jhon Nero Vaz Goulart – 
UNB 

Prof. Dr. José Wagner Maciel 
Kaehler – Unipampa 

Prof. Dr. Luiz Eduardo Medeiros 
– Unipampa 

 

Caçapava do 
Sul 

Geociências 

Prof.ª Dr.ª Cristiane Heredia 
Gomes - Unipampa 

Prof. Dr. Miguel Guterrez 
Carminatti - Unipampa 

Prof. Dr. Roberto Sacks de 
Campos - UFSC 

Prof. Dr. Everton Frigo - 
Unipampa 

Prof. Dr. Caio Vinícius Gabrib 
Turbay Rangel - UFES 



 

Uruguaiana 

Esportes 
Coletivos e 
práticas em 

Educação Física 

Prof.ª Dr.ª Paula Bianchi - 
Unipampa 

Prof. Dr. Luiz Felipe Alcântara 
Hecktheuer - FURG 

Prof.ª Dr.ª Rose Meri Santos da 
Silva - UFPEL 

Prof.ª Dr.ª Susane Graup - 
Unipampa 

Prof. Dr. Juliano dal Pupo - 
UFSC 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                     Ulrika Arns 
                                                                                                               Reitora 


